
金能化学（青岛）有限公司

新材料与氢能源综合利用项目-2×45万吨/年高

性能聚丙烯装置（二期）

竣工环境保护验收监测报告

建设单位：金能化学（青岛）有限公司

编制单位：青岛华益环保科技有限公司

2024年 11月



建设单位：金能化学（青岛）有限公司

法人代表：曹勇

编制单位：青岛华益环保科技有限公司

法人代表：江冰

建设单位：金能化学（青岛）有限公司 编制单位：青岛华益环保科技有限公司

电话：0532-86616531 电话：0532-55725316

邮编：266000 邮编：266000

地址：山东省青岛市黄岛区青岛董家口 地址：青岛市市南区银川西路 69号
[...]
14:15 1.25 61 1.85×103 0.70 0.93 0.67L

15:21 0.79 57 1.74×103 1.15 1.06 0.67L

16:22 0.71 58 1.81×103 0.70 0.97 0.67L

17:24 0.92 57 1.92×103 0.88 0.94 0.67L

平均值 0.9175 58.25 1.84×103 0.8575 0.975 0.67L

2024.10.15

10:21 1.30 57 1.77×103 0.73 0.86 0.67L

11:58 1.03 55 1.86×103 0.86 0.97 0.67L

13:44 0.79 61 1.89×103 0.60 0.94 0.67L



新材料与氢能源综合利用项目-2×45万吨/年高性能聚丙烯装置（二期）竣工环境保护验收监测报告

70

15:25 0.63 52 1.90×103 0.84 0.90 0.67L

平均值 0.94 56.3 1.86×103 0.76 0.92 0.67L

标准限值 2 1000 / 500 1000 1000

由上表监测数据可知，监测期间废水中 pH、CODCr、悬浮物、BOD5、硫化物、石

油类、挥发酚、氨氮、总磷、总铜、总氮、总氰化物、总锌、氟化物、悬浮物、可吸附

有机卤素 AOX日均浓度满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一

级标准要求，总有机碳、钒日均浓度满足《石油化学工业污染物排放标准》GB31571-2015）

表 1直接排放标准要求，氟化物日均浓度满足《流域水污染物综合排放标准 第 5部分：

半岛流域》（DB37/3416.5-2018）一级标准要求。

表 9-4（b） 污水总排放口（DW001）在线监测结果

日期

监测项目（日均值）

化学需氧量

（mg/L）
氨氮（mg/L） pH 值（无量纲） 流量（m3）

2024.10.1~10.29
19.2~30.1

（平均值 23.8）
0.0405~1.11

（平均值 0.263）
7.68~8.57

（平均值 8.13）
2727~5538

（平均值 3782）

限值 50 5 6~9 /

由上表在线监测数据可知，监测期间废水 pH、化学需氧量、氨氮满足《城镇污水

处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级标准要求。

9.2.3 厂界噪声

噪声监测结果见表 9-5。

表 9-5 厂界噪声监测结果

监测日期 监测点位 监测时间 噪声 Leq[dB(A)]

2024.10.21

1#北厂区东厂界
15:37-15:47 54

22:04-22:14 50

2#北厂区南厂界
15:51-16:01 55

22:20-22:30 49

3#北厂区西厂界
16:04-16:14 56

22:33-22:43 50

4#北厂区北厂界
16:20-16:30 55

22:47-22:57 52

5#南厂区东厂界
15:35-15:45 55

22:01-22:11 50

6#南厂区南厂界 15:51-16:01 56



新材料与氢能源综合利用项目-2×45万吨/年高性能聚丙烯装置（二期）竣工环境保护验收监测报告

71

监测日期 监测点位 监测时间 噪声 Leq[dB(A)]

22:20-22:30 49

7#南厂区西厂界
16:04-16:14 55

22:41-22:51 50

8#南厂区北厂界
16:25-16:35 56

23:09-23:19 52

2024.10.22

1#北厂区东厂界
14:53-15:03 56

22:07-22:17 50

2#北厂区南厂界
15:07-15:17 57

22:20-22:30 52

3#北厂区西厂界
15:21-15:31 58

22:32-22:42 53

4#北厂区北厂界
15:37-15:47 58

22:45-22:55 52

5#南厂区东厂界
15:02-15:12 57

22:03-22:13 51

2024.10.22

6#南厂区南厂界
15:15-15:25 56

22:20-22:30 50

7#南厂区西厂界
15:29-15:39 57

22:32-22:42 52

8#南厂区北厂界
15:45-15:55 59

22:45-22:55 51

由上表可知，项目厂界噪声昼间、夜间监测最大值均满足《工业企业厂界环境噪声

排放标准》（GB12348-2008）中 3类区标准（昼间 65 dB(A)、夜间 55 dB(A)）。

9.3 污染物排放量核算

（1）废气污染物总量

本次废气排放量的验收计算值根据排放速率平均值及各装置的运行时间进行核算，

其中未检出的按照检出限的一半和风量计算污染物排放量，核算结果见表 9-6。

表 9-6 有组织废气污染物排放量核算表

序号 污染物 验收计算值（t/a） 环评理论值

（折算为项目二期）（t/a）
1 颗粒物 0.14 2.08

2 VOCs 0.13 8.48



新材料与氢能源综合利用项目-2×45万吨/年高性能聚丙烯装置（二期）竣工环境保护验收监测报告

72

由上表数据可知，根据验收监测数据平均值及运行时间计算出的废气污染物量均满

足环评理论值。

（2）废水污染物总量

本次废水排放量的验收计算值根据监测数据平均值及废水量进行核算，在线监测计

算值根据在线监测数据日平均值及废水量进行核算，核算结果见表9-7。

表9-7 废水污染物排放量核算表

序号 污染物 在线监测计算值（t/a） 验收计算值（t/a） 环评理论值（折算为项目二

期）（t/a）
1 废水量 56800 56800 134920

2 COD 1.352 1.207 6.746

3 BOD / 0.2826 /

4 氨氮 0.0149 0.0380 0.6747

5 总氮 / 0.3584 /

6 总磷 / 0.0021 /

由上表数据可知，根据在线监测数据、验收监测数据计算出的废水污染物排放总量

均满足环评理论值。



新材料与氢能源综合利用项目-2×45万吨/年高性能聚丙烯装置（二期）竣工环境保护验收监测报告

73

10 环境管理检查

金能化学（青岛）有限公司根据《中华人民共和国环境保护法》《建设项目环境管

理办法》的要求，委托中国石油大学（华东）对“新材料与氢能源综合利用项目-2×45

万吨/年高性能聚丙烯装置”进行环境影响评价，项目于 2018年 11月 5日取得《青岛市

生态环境局黄岛分局关于青岛金能新材料有限公司新材料与氢能源综合利用项目-2×45

万吨/年高性能聚丙烯装置环境影响报告书的批复》（青环黄审[2018]412号）。

建设单位能够按照“三同时”制度的要求，对其“新材料与氢能源综合利用项目-2×45

万吨/年高性能聚丙烯装置（二期）”在施工、运营过程中所产生的污染物进行有效地处

理，做到了主体工程与环保设施“同时设计、同时施工、同时投产使用”。

根据项目环评批复内容筛选出与本次验收相关的内容，其落实情况见表 10-1。



新材料与氢能源综合利用项目-2×45万吨/年高性能聚丙烯装置（二期）竣工环境保护验收监测报告

74

表 10-1 青环黄审[2018]412号号环评批复要求的落实情况表

序号 环评批复要求 项目（二期）实际建设情况
是否

落实

1

项目建设 2套规模、工艺相同的 45万 t/a聚丙烯装置（包括单体

精制单元、聚合单元、聚合物脱气单元、挤压造粒单元等）、化

学水站（脱盐水系统额定处理量 1100t/h，采用“UF超滤+两级

RO反渗透+混床”工艺；凝结水系统额定处理量 900t/h，采用“表
面过滤+活性炭过滤+精密过滤+混合离子交换”工艺）、空压站

（1×20000Nm3/h的深冷制氢系统，6×15000Nm3/h空气压缩机组，

2×10000Nm3/h无热再生吸附式干燥机）、分析化验室（建筑面

积 6400m2，钢瓶间为平房独立设置，建筑面积 90m2，化验室内

建设环境监测站）、2座 500m3初期雨水池。

本项目依托金能公司整体项目中项目三建设的污水处理站、罐

区、火炬系统等，依托项目一建设的 2座事故水池（北区 15000m3，

南区 20000m3）、危废暂存车间及仓库等。

2×45万吨/年高性能聚丙烯装置项目总投资 398660万元，其中环

保投资 3894万元，占总投资的 0.98%。项目建成后年产不同规格

聚丙烯 90万 t

本次对“新材料与氢能源综合利用项目-2×45万吨/年高性能聚丙

烯装置（二期）”项目及配套的污染防治设施进行验收。本次验

收项目（二期）总投资 130000万元，其中环保投资 8340万元，

年产不同规格聚丙烯 45万 t，在南厂区建设。

项目（二期）主要建设 45万 t/a聚丙烯装置 1套（包括单体精制

单元、聚合单元、聚合物脱气单元、挤压造粒单元等）、1座 500m3

初期雨水池并对空压站进行扩容。

本项目依托工程已完成验收，包括金能公司整体项目中项目三建

设的污水处理站、罐区、火炬系统等，依托项目一建设的 2座事

故水池（北区 10000m3，南区 16000m3）、危废暂存车间（南区

450m2、北区 561m2，共 1011m2）及仓库等

已落实

金能公司整体项目是山东省《关于公布新旧动能转换重大项目库第

一批优选项目名单的通知》（鲁重大办〔2018〕37号）中确定的高

端化工项目之一。在园区污水处理厂二期工程建成投运、《报告书》

提出各项环保措施和风险防范措施落实到位、污染物达标排放、满

足污染物排放总量控制指标的前提下，从环境影响角度考虑，项目

建设可行。我局同意你公司按照《报告书》内容组织实施

由于项目（一期）验收时园区配套的污水处理厂二期工程尚未建

成，厂区污水处理站处理工艺变更为“调节-气浮-吸附沉淀-水

解酸化-好氧-混凝沉淀-过滤-臭氧氧化”，废水经厂区污水处理

站处理满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》一级 A标准、《石

油化学工业污染物排放标准》（GB31571-2015）表 1直接排放、

《流域水污染物综合排放标准 第 5部分：半岛流域》

（DB37/3416.5-2018）一级标准要求后，通过专用污水管道（一

企一管）排入园区污水处理厂，经园区污水处理厂检测合格后，

经园区污水处理厂排海口排放

已落实

2
2套聚丙烯装置造粒干燥系统经布袋除尘器处理后经 2根 25m的

排气筒排放，掺混料仓、包装料仓产生的废气经布袋除尘器处理

本次对“新材料与氢能源综合利用项目-2×45万吨/年高性能聚丙

烯装置”项目中一套 45万吨/年高性能聚丙烯装置进行二期验收。
已落实



新材料与氢能源综合利用项目-2×45万吨/年高性能聚丙烯装置（二期）竣工环境保护验收监测报告

75

后通过 4根 20m的排气筒排放。颗粒物排放浓度执行《山东省区

域性大气污染物综合排放标准》（DB37/2376—2013）表 2“重点

控制区”要求，排放速率执行《大气污染物综合排放标准》

（GB12697—1996）表 2要求，VOCs排放浓度及排放速率执行

《挥发性有机物排放标准 第 6部分：有机化工行业》

（DB372801.6—2016）表 1中 II时段要求。

厂界 VOCs浓度执行《挥发性有机物排放标准 第 6部分：有机

化工行业》（DB37 2801.6—2016），颗粒物浓度执行《合成树

脂工业污染物排放标准》（GB31572—2015）

聚丙烯装置造粒干燥系统废气、添加剂下沉废气、混料废气经布

袋除尘器处理后经 1根 25m的排气筒 DA018排放，掺混料仓产

生的废气经布袋除尘器处理后通过 1根 25m的排气筒 DA019排
放。包装料仓产生的废气经布袋除尘器处理后通过 1根 20m的排

气筒 DA019排放。验收监测结果表明，项目（二期）颗粒物排

放浓度满足山东省《区域性大气污染物综合排放标准》

（DB37/2376-2019）表 1中“重点控制区”限值要求，排放速率

满足《大气污染物综合排放标准》（GB12697—1996）表 2要求；

VOCs排放浓度及排放速率满足《挥发性有机物排放标准第 6部
分有机化工行业》(DB37/2801.6-2018)表 1中Ⅱ时段限值要求。

厂界 VOCs监控浓度满足《挥发性有机物排放标准第 6部分有机

化工行业》（DB37/2801.6-2018）表 3限值要求，颗粒物浓度满

足《大气污染物综合排放标准》（GB12697—1996）表 2厂界无

组织监控点浓度要求；氨、硫化氢、臭气浓度满足《恶臭污染物

排放标准》（GB14554-93）中表 1中新建项目二级标准要求

本项目无需设置大气环境防护距离，2套聚丙烯装置各设置 150m
卫生防护距离

本项目无需设置大气环境防护距离，聚丙烯装置设置 150m卫生

防护距离，该范围内无新增环境保护目标

按照《石油化学工业污染物排放标准》（GB 31571—2015）要求，

制定泄漏检测与修复（LDAR）计划，定期对生产设备与管阀等

动静密封点进行泄漏检测与修复，减少有机废气无组织排放量

已按要求落实

3

2套聚丙烯装置产生的洗涤塔排污水、地面冲洗水，与化验室排

水及初期雨水一起进入项目三建设的污水处理站处理，出水达标

后排入园区污水处理厂二期工程进一步处理；化学水站排水主要

污染物为少量盐类，直接排入园区污水处理厂二期工程处理。

青岛董家口经济区化工园区污水处理厂二期工程建成投运前，本

项目不得运行。

按照《石油化工工程防渗技术规范》（GB/T 50934—2013）要求，

对各类防渗区采取相应的防渗措施。

洗涤塔排污水、地面冲洗水，与化验室排水及初期雨水送厂内污

水处理厂处理，处理满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》一

级 A标准后，通过专用污水管道（一企一管）排入园区污水处理

厂，经园区污水处理厂检测合格后，经园区污水处理厂排海口排

放；化学水站排水经无机废水处理站（采用多介质过滤器处理）

处理后排入园区污水处理厂二期工程处理。